
 На основу члана 46.став 1. и 51б. Закона о планирању и изградњи („Службени 
гласник РС“ 72/09, 81/09-исправка, 64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 
132/14,145/14, 83/18, 31/19, 37/19-други закон, 9/20, 52/21 и 62/23), члана 9. Закона о 
стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС“ бр. 135/2004 и 
88/2010) и члана 37. Статута града Ваљева ("Службени гласник града Ваљева" бр. 5/19), 
по претходно прибављеном мишљењу Комисије за планове града Ваљева, Скупштина 
града Ваљева на седници одржаној _________2024. године, донела је 

 
ОДЛУКУ 

О  ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ПЛАНА ГЕНЕРАЛНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ 
“КОЛУБАРА“ 

-трећа измена- 
 

Члан 1. 
 Доношењем ове одлуке, приступа се изради Измена и допуна Плана генералне 
регулације “КОЛУБАРА“ - трећа измена – (План генералне регулације “Колубара” -
“Службени гласник града Ваљева”, бр. 6/15, Измене и допуне ПГР „КОЛУБАРА“ “Службени 
гласник града Ваљева“ бр.12/17 - прва измена и Измене и допуне ПГР 
„КОЛУБАРА“ “Службени гласник града Ваљева“ бр.22/22-друга измена) -  у даљем тексту: 
Измене и допуне плана. 
 
 

Члан 2. 
 Измене и допуне плана односе се на делове постојећег планског обухвата 
грађевинског земљишта јавне намене и грађевинског земљишта остале намене. 
 Коначне границе делова планског обухвате биће дефинисане Нацртом Измена и 
допуна плана  укупне површине до око10 ха. 
 Саставни део ове одлуке је графички приказ граница и обухвата постојећег планског 
подручја и графички приказ оквирних граница делова обухвата  измена и допуна планског 
подручја а које су предмет Измена и допуна плана . 
 

Члан 3. 
 Плански основ за израду Измена и допуна плана је Генерални урбанистички план 
Ваљева  („Сл.гласник града Ваљева“ бр. 5/2013) и Измене и допуне Генералног 
урбанистичког плана Ваљева – прва измена „Службени гласник града Ваљева“ бр. 
20/2021). 
 

Члан 4.  
 Начела, услови и смернице од значаја за израду Измена и допуна плана дати су у 
планском документу ширег подручја наведеном у предходном члану. 
 Принципи планирања, коришћења, уређења и заштите простора у обухвату Измена 
и допуна плана засниваће се на принципима рационалне организације и уређења 
простора и усклађивању планираних садржаја са могућностима и ограничењима у 
простору.  
 Измене и допуне плана ће имплементирати све потребне услове имаоца јавних 
овлашћења и  мишљења надлежних органа, установа и институција. 
 За потребе израде Измена и допуна плана користиће се катастарске подлоге СКН 
Ваљева. 

 
Члан 5. 

 Циљ израде Измена и допуна плана је стварање  законског и планског основа за 
просторно уређење, изградњу и коришћење предметног простора са разграничењем 
површина јавних и осталих намена у складу са могућностима предметног простора, 
планским и другим условљеностима у циљу ефикаснијег спровођења . 
 Циљ Измена и допуна плана је да се планским решењима у оквиру планираних 
намена површина, изврши смањење површина  јавне намене у реалне оквире,  



преиспитивањем локација за јавне површине, садржаје и објекте  и  стварање услова за 
одрживо, рационално и одговорно управљање земљиштем. 
 Изменама и допунама плана извршиће се  преиспитивање и усклађивање планских 
решења ради: 
 -обезбеђивања одрживости саобраћајних и јавних површина са смањењем планираних 
приступних улица  за парцеле које имају обезбеђен и планиран адекватан приступ на јавне 
саобраћајне површине,  
-  потребе изградње инфраструктурних објеката гасовода односно  измене локације за 
изградњу МРС (мернорегулационе станице) „Колубара“ – са дела катастарске  парцеле 
7202/3 на део катастарске парцеле број 7202/21 КО Ваљево (на локацији градске топлане).  
- преиспитати смањење планираних површина јавне намене и то у глави 2. ПРАВИЛА 
УРЕЂЕЊА 2.1.1. поглављу 2.1.1.Површине јавних намена (са пописом катастарских 
парцела за површине јавних намена)  -Јавна зелена површина - „Парк шума“  и промену 
намене из јавне намене у површину остале намене односно у остало грађевинско 
земљиште за јавно коришћење - „Локални спортско-рекреативни центар  јавног 
коришћења“, (обухват планске целине: целе к.п.бр. : 8983/2, 8987/3, 8995, 9005/1 и 9006 
делови к.п.бр. : 8983/10, 8987/1, 8987/2, 8988, 8994, 9000, 9001, 9002, 9003, 9004, 9005/2, 
9007, 9008/1,9008/2, 9009, 9020, 9037, 9038 и 11383/1 све у КО Ваљево). 
- преиспитивање и прецизирање обавезе израде урбанистичког пројекта у глави 4. 
завршне одредбе у поглављу бр. „4.3. Смернице за примену и спровођење Плана“  ради 
усклађивања са Законом о планирањи и изградњи („Службени гласник РС“ 72/09, 81/09-
исправка, 64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14,145/14, 83/18, 
31/19, 37/19-други закон, 9/20, 52/21 и 62/23). 
 Предмет израде Измена и допуна плана обухвата преиспитивање делова 
текстуалног и графичког дела плана.  
 У обухвату Измена и допуна плана не повећавају се укупни планирани капацитети 
комуналне инфраструктуре, не повећавају се урбанистички параметри, тако да Измене и 
допуне плана неће имати утицај на социјалну инфраструктуру и планиране 
инфраструктурне и саобраћајне капацитете. 
 Израда Измена и допуна плана обухвата измене текстуалног и графичког дела 
планског документа чији обим и садржај не прелази 50% садржине текста и графичког 
дела планског документа. Израда Измена и допуна плана односи се на плански обухват 
који је мањи од 1/3 укупне површине планског документа. у складу са законом. 
 Израда Измена и допуна плана ће се обавити у скраћеном поступку у складу чл. 51б. 
Закона о планирању и изградњи („Службени гласник РС“ 72/09, 81/09 - исправка, 64/10-УС, 
24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14,145/14, 83/18, 31/19, 37/19-други закон 
и 9/20)  и  чл. 72. и 73. Правилника о садржини, начину и поступку израде докумената 
просторног и урбанистичког планирања („Службени гласник РС“ бр. 32/2019). 
 

Члан 6.  
 Носилац  израде Измене и допуне плана је Градска управа града Ваљева, 
Одељење за урбанизам, грађевинарство, саобраћај и заштиту животне средине. 
 За израду Измена и допуна плана обезбеђена су финансијска средства у буџету 
Града Ваљева.  
 Рок за израду  Измена и допуна плана је 6 месеци  од дана ступања на снагу ове 
одлуке. 

 
Члан 7. 

 Нацрт Измена и допуна плана биће  изложен на јавни увид  након обављене стручне 
контроле плана од стране Комисије за планове, у просторијама Градске управе града 
Ваљева.  
 Нацрт Измена и допуна плана биће изложен на јавни увид у временском трајању од 
15 дана. 
 У оквиру трајања јавног увида одржаће се јавна презентација Нацрта Измена и 
допуна плана. 



 Јавни увид у Нацрт Измена и допуна плана биће оглашен у локалном листу “Напред” 
и  дневном листу који се дистрибуира на целој територији Републике Србије. 
Подаци о начину излагања Нацрта Измена и допуна плана на јавни увид и трајању јавног 
увида, огласиће се у дневним средствима информисања и на званичној интернет страници 
Града Ваљева. 

 
Члан 8. 

 Не неприступа се изради стратешке процене утицаја Измена и допуна плана на 
животну средину у складу са одредбама Закона о стратешкој процени утицаја на животну 
средину („Службени гласник РС”, бр. 135/04 и 88/10) и Правилника о садржини, начину и 
поступку израде докумената просторног и урбанистичког планирања („Службени гласник 
РС“ бр. 32/2019) 
 Решење о неприступању изради стратешке процене утицаја Измена и допуна плана 
на животну средину, бр. 350-768/2024-07 од 30.09.2024.године, које је донело Одељења за 
урбанизам, саобраћај, грађевинарство и заштиту животне средине, саставни је део ове 
Одлуке. 
 

Члан 9.  
 Изменe и допунe плана израдиће се у пет примерака оригинала у аналогном и 
дигиталном облику у прописаном формату, који ће се по овери чувати у Градској управи 
града Ваљева као носиоца израде Измена и допуна плана, односно у Одељењу за 
урбанизам, грађевинарство, саобраћај и заштиту животне средине, Републичком 
геодетском заводу СКН Ваљево и Централном регистру планске документације РС. 
 

Члан 10. 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
града Ваљева“. 

 
 

Скупштина града Ваљева 
Број:350- 767/2024-07 

 
      Председник 

Скупштине града Ваљева 
Др Слободан Гвозденовић 

  



 

Графички приказ оквирних граница делова обухвата  измена и допуна планског подручја 

 
Јавна намена -“Парк шума“ се преиспитује  за измену  у  
површину остале намене – Локални спортско-рекреативни центар  јавног коришћења 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МРС за гас се помера са планиране локације на парцелу Топлане 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Преиспитати да се парцеле јавне намене -улице не планирају 
  

  



 

 




























